
 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Angelica Sedda 

 

 

 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata in data 20.03.2013 nel sito web del Comune di Usellus per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1 della Legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
 
 
 
 

Amministrazione aperta pubblicazione n. __________ 
 

SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 153, comma 5, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 
 
Addì,                                                                         Il Responsabile del Servizio 
                                                                                    Dott.ssa Paola Lavra 
                                  
 

 
ASSUNTO IMPEGNO DI SPESA 

 
N. _________ DEL ________________  € _____________________ 

 
N. _________ DEL ________________  € _____________________ 

 
N. _________ DEL ________________  € _____________________ 

 
 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 
Addì,  
 

                                                            Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                                                         Ing. Angelica Sedda 

 
 
 
 
 
 

 

 

COMUNE DI USELLUS 
PROVINCIA DI ORISTANO 

 

Via Eleonora d’Arborea, 58 - Tel. 0783 938001 - Fax 0783 938407 www.comune.usellus.or.it 
 

 

 

Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica 
 

N. 077 
DEL 

19.04.2013 

OGGETTO: Lavori di riqualificazione funzionale centro storico frazione di 
Escovedu – pavimentazione in selciato Vico II Marconi  - 
Bando Biddas – anno 2008. Progetto di Completamento. 
Affidamento fornitura e posa in opera di due fioriere. 

 

L’anno 2013 il giorno 19 del mese di Aprile nella sede comunale e nel proprio ufficio, 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA COMUNALE 
 

RICHIAMATI: 
− l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che qualora la scadenza del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 
successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si 
intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si possono effettuare, per 
ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle 
somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate 
dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

− il comma 381 dell’art. 1 della Legge n. 228 del 24.12.2012, il quale prevede che il termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2013 da parte degli enti locali è 
differito al 30.06.2013; 

 

VISTA la delibera di G.C. n. 111 del 27.12.2012 di autorizzazione all’esercizio provvisorio 2013 
– assegnazione provvisoria delle dotazioni finanziarie; 
 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 recante funzioni e responsabilità della 
Dirigenza; 
 

DATO ATTO che con Decreto Sindacale n. 09 del 31.12.2012, veniva nominato Responsabile 
dell'Area   Tecnica l'Ing. Angelica Sedda; 
 

DATO ATTO che la RAS - Assessorato degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica  ha delegato 
a questo comune l’esecuzione dei lavori in oggetto e  concesso il contributo di complessivi € 
183.385,54; 
 

CONSIDERATO che tale intervento è inserito nella programmazione triennale dei lavori 
pubblici ai sensi dell’art. 128, comma 1, del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.; 
 

CONSIDERATO che con  determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 18 del 
09.02.2012, è stata indetta, con le modalità di cui all’art. 55 del d.lgs. n. 163/2006, una 
procedura aperta per l’affidamento dei lavori di “Lavori di riqualificazione funzionale centro 
storico frazione di Escovedu – pavimentazione in selciato Vico II Marconi  - Bando Biddas – 
anno 2008. Progetto Principale”, per un importo totale di € 149.952,61 comprensivo 
dell’importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta (€ 147.452,61) e degli oneri della sicurezza (€ 
2.500,00); 
 



  

RILEVATO che a seguito dell’espletamento della procedura di gara con Determinazione n. . 59 
del 11.05.2012 è stata approvata l’aggiudicazione definitiva in favore dell’impresa “Geom. 
Giovanni Doneddu” con sede in Pattada (SS), Via Amsicora, n. 11 – c.f. 
DNDGNN82D10G203K, la quale ha presentato la migliore offerta corrispondente ad un 
ribasso del 19,660%, per un prezzo pari a € 118.463,43 oltre gli oneri della sicurezza pari a € 
2.500,00 per un importo complessivo di € 120.963,43 (iva esclusa); a seguito dell’aggiudicazione 
il quadro economico risultava così articolato: 

 

A) LAVORI NETTI € 118.463,43 
B) ONERI PER LA SICUREZZA  € 2.500,00 
 SOMMANO A) + B) € 120.963,43 
C) SOMME A DISPOSIZIONE  
 C1) IVA 10% sui  lavori e oneri di sicurezza ................................................. € 12.096,34   
 C2) spese generali (progettazione, D.L., misura e contabilità, 

coordinamento sicurezza) compr. INARCASSA 2% e IVA 21% ...... 
 

€ 29.446,61 
 

 C3) accantonamento art. 92 D. Lgs. 163/2006 ……………………....... € 2.999,05  
 C4) imprevisti, spese amministrative, oneri vari  ......................................... € 7.438,07  
 C5) pubblicità………………………………………………………….. € 500,00  
 C6) economie dovute al ribasso d’asta ………………………………… € 31.888,10  
 SOMMANO € 84.368,17 
 TOTALE GENERALE € 205.331,60 

 

VISTO il relativo contratto d’appalto in data 23.08.2012, repertorio n. 3/2012 registrato in data 
10.09.2012 a Oristano; 
 

DATO ATTO che i lavori furono consegnati il giorno 06.06.2012, ed  ultimati in data 
17.01.2013, come da verbali in pari data firmati senza riserve da parte dell’Impresa; 
 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 69 del 12.04.2013, con 
la quale sono stati approvati gli atti contabili relativi allo stato finale dei lavori di 
“Riqualificazione funzionale centro storico frazione di Escovedu – pavimentazione in selciato 
Vico II Marconi  - Bando Biddas – anno 2008. Progetto Principale”; 
 

CONSIDERATO che con propria nota prot. n. 4804 del 16.10.2012, si è provveduto a 
richiedere alla RAS- Ass.to EE.LL. finanze ed Urbanistica l’autorizzazione all’utilizzo delle 
economie derivanti dal ribasso d’asta; 
 

RICHIAMATA la nota del predetto Ass.to, acclarata al prot. gen. di questo Ente al n. 5246 in 
data 07.11.2012, con la quale la RAS chiedeva la trasmissione del Progetto di Completamento 
dell’intervento di che trattasi per poter valutare compiutamente l’opportunità dei lavori sopra 
indicati; 
 

DATO ATTO che con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 261 del 
14.12.2012 sono stati affidate all’Ing. Claudio Pusceddu di Selargius (CA) i servizi di 
progettazione esecutiva, direzione lavori misura e contabilità, redazione del certificato di 
regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione del 
Progetto di Completamento di che trattasi; 
 

VISTA la nota RAS - Ass.to EE.LL. finanze ed Urbanistica prot. n. 5080 P.U. del 29.01.2013 
con la quale si autorizzava l’utilizzo delle economie derivanti dal ribasso d’asta pari a 
complessivi € 31.888,10 dopo aver visionato il Progetto trasmesso; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 8 del 31.01.2013 con la quale è stato approvato il 
Progetto di Completamento relativo all’intervento di che trattasi, con un quadro economico di 
complessivi  di € 33.380,15 come di seguito riportato: 
A) LAVORI NETTI € 28.119,00 
B) ONERI PER LA SICUREZZA  € 700,00 
 SOMMANO  € 28.819,00 

C) SOMME A DISPOSIZIONE  
 C1) IVA 10 % sui  lavori e oneri di sicurezza ................................................... € 2.881,90  
 C2) spese generali (progettazione, D.L., misura, contabilità e coord. 

sicurezza ) compreso contributo CNPAIA 4% e IVA 21% ………… 
 
€ 

 
566,28 

 

 C3) accantonamento art. 12, c. 1, LR. 5/2007 ……………………….….. € 464,10  
 C4) Irap ………………………………………………………………… € 31,86  
 C5) imprevisti......................:...................................................................................  € 617,01  
 SOMMANO € 4.561,15 
 TOTALE GENERALE € 33.380,15 

 
 

VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 42 del 08.03.2013, con la quale 
sono stati affidati i lavori del Progetto di Completamento ai sensi dell’art. 57, comma 5, lett. a), 
del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 8, comma 3, del “Regolamento Comunale per l’esecuzione dei 
lavori in economia” all’impresa “Geom. Giovanni Doneddu” con sede legale in Pattada (SS) 
Via Amsicora, n. 11 – c.f. DNDGNN82D10G203K, per l’importo complessivo di € 31.700,90 
(€ 28.119,00 per lavori ed € 700,00 per oneri di sicurezza ed € 2.881,90 per Iva di legge al 21%);  

 

CONSIDERATO che la copertura finanziaria dell’intervento è garantito in carico al cap. 1 
(interv.  2.09.01.07 – RS 2010) del redigendo Bilancio 2013; 
 

RILEVATO che in data 14.03.2013 è stata stipulata la scrittura privata Rep. n. 2/2013; 
 

APPURATO che i lavori furono consegnati il giorno 09.04.2013, ed  ultimati in data 
18.04.2013, come da verbali in pari data firmati senza riserve da parte dell’Impresa; 
 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
− determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 72 del 18.04.2013 con la quale sono 

stati approvati gli atti contabili relativi allo stato finale del progetto di Completamento 
relativo all’intervento in oggetto; 

− determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 76 del 19.04.2013 con la quale è stata 
liquidata in favore dell’Ing. Claudio Pusceddu, la somma complessiva di € 566,28 (di cui € 
450,00 per onorari e rimborso spese di progettazione, direzione lavori, misura e contabilità 
allo stato finale e redazione del certificato di regolare esecuzione, € 18,00 per contributi 
previdenziali ed € 98,28 per iva al 21%); 

 

RILEVATO che dal quadro economico di progetto risultano definitivamente accertate 
economie per complessivi € 617,01, alla voce imprevisti tra le somme a disposizione della 
Stazione Appaltante; 
 

RITENUTO opportuno utilizzare la predetta somma per l’acquisto e la posa in opera di due 
fioriere in arenaria da posizionare in prossimità della fontanella posata in opera così come 
previsto nel Progetto di Completamento; 
 

DATO ATTO che a tal proposito, si è contattata l’impresa “Geom. Giovanni Doneddu” di 
Pattada (SS), che ha garantito l'immediata esecuzione dell’intervento per l’importo complessivo 
di € 605,00, IVA ed ogni altro onere compresi; 
 

CONSIDERATO che da una informale indagine di mercato è emerso che l’offerta presentata 
dalla suddetta Ditta, risulta economicamente vantaggiosa e conveniente per Questa 
Amministrazione; 
 

VISTI gli artt.: 

− 125 comma 11 del D. Lgs. 163/2006 che prevede l'affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento di servizi o forniture di importo inferiore ad € 40.000,00; 

− l’art. 41, comma 1, della L.R. 5/2007, che dispone che le amministrazioni aggiudicatici 
possono eseguire in economia i servizi e le forniture individuate in apposito loro 
regolamento; 



 

 

VISTO il vigente “Regolamento Comunale dei lavori, servizi e forniture eseguibili in 
economia”; 
 

TENUTO CONTO che lo scrivente riveste le funzioni di responsabile unico del procedimento 
(rup) ai sensi degli artt. 8 della l.r. 5/2007 e 10 del d.lgs. 163/2006; 
 

DATO ATTO che stante l’urgenza di esecuzione dell’intervento in questione e la modesta 
entità della preventivata spesa, unita alle difficoltà tecnico-operative di predisporre i 
conseguenti atti, non si ritiene opportuno esperire pubblico incanto, ma affidare l’incarico 
diretto all’impresa “Geom. Giovanni Doneddu”; 
 

RITENUTO di dover procedere a formalizzare detto impegno; 
 

DATO atto che per l'affidamento della fornitura di cui all'oggetto risultano assegnati i seguenti 
codici identificativi ai sensi della L. 136/2010: CIG ZA50998671; 
 

CONSIDERATO che per la suddetta ditta è stata accertata la “regolarità contributiva”; 
 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
  

D E T E R M I N A  
 

− di richiamare integralmente la premessa per farne parte integrante del determinato; 
 

− di affidare ai sensi dell’art. 125, comma 11 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., all’impresa “Geom. 
Giovanni Doneddu” con sede in Pattada (SS), Via Amsicora, n. 11 – c.f. 
DNDGNN82D10G203K, la fornitura e la posa in opera di due fioriere in arenaria da 
posizionare in prossimità della fontanella posata in opera così come previsto nel Progetto di 
Completamento, per l’importo di complessivi € 605,00, di cui € 500,00 ed € 105,00 per iva al 
21%; 

− di impegnare per l’intervento sopra descritto, la somma complessiva di € 605,00, in carico al 
cap. 1 (interv.  2.09.01.07 – RS 2010) del redigendo Bilancio 2013; 

− di dare atto che alla suddetta spesa si farà fronte con le economie accertate alla voce 
“imprevisti”, tra le somme a disposizione della Stazione Appaltante come individuate nel 
quadro economico del Progetto di Completamento descritto in premessa; 

 


